

REPÚBLICA DE CHILE PROVINCIA DE LINARES I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL Departamento de Salud Municipal Unidad de Adquisiciones



DECRETO EXENTO Nº 1221

Parral, 22 MAR, 2022

VISTOS:

1. La Resolución Exenta N°3.232, de fecha 27.05.2021 que suscribe el Convenio "PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ESPECIALISTAS EN EL NIVEL DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD (FENAPS)", COMPONENTE 3: Educación Continua", entre el Servicio de Salud del Maule y el Departamento de Salud Municipal de Parral.

2. El Decreto Exento N°2.580, de fecha 06.07.2021 que aprueba el Convenio "PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ESPECIALISTAS EN EL NIVEL DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD (FENAPS)", COMPONENTE 3: Educación Continua", entre el Servicio de Salud del Maule

y el Departamento de Salud Municipal de Parral.

3. El Acta N°252, de fecha 04.05.2021, del Honorable Concejo Municipal, el cual aprueba el convenio "PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ESPECIALISTAS EN EL NIVEL DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD (FENAPS)", COMPONENTE 3: Educación Continua", entre el Servicio de Salud del Maule y el Departamento de Salud Municipal de Parral.

. La Resolución Exenta N°7.523, de fecha 30.12.2021, que prorroga el convenio antes

mencionado hasta el 31 de mayo de 2022.

- **5.** El Decreto Exento N°232, de fecha 18 de enero de 2022, que aprueba la prórroga del convenio "PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ESPECIALISTAS EN EL NIVEL DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD (FENAPS)", COMPONENTE 3: Educación Continua", entre el Servicio de Salud del Maule y el Departamento de Salud Municipal de Parral.
- **6.** La Solicitudes de Compras N°155 y N°156, de don Cristian Palma González, Encargado de Convenios del Departamento de Salud de Parral.
- **7.** El Decreto Afecto N°2.170, de fecha 14.12.2021, que aprueba presupuesto del Departamento de Salud, para el año 2022 y sus modificaciones posteriores.
- **8.** La Sentencia definitiva de fecha 10.06.2021 dictada por el Tribunal Electoral Regional del Maule.
- 9. Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.
- 10. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28.06.2021.
- 11. Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N°1.282 del 29.06.2021."
- **12.** El Decreto Afecto N° 1.282, de fecha 29.06.2021, que nombra como Alcaldesa de la Comuna de Parral a la Sra. PAULA RETAMAL URRUTIA.
- **13.** El Decreto Exento N°2.454, de fecha 29.06.2021, que delega la facultad de firmar por orden de la señora Alcaldesa PAULA RETAMAL URRUTIA, en la Administradora Municipal, doña MARIE MICHELLE HIRIBARREN TARICCO.
- **14.** Decreto Exento N°2.511 de fecha 01 de julio del año 2021 que corrige el Decreto Exento N°2.454 de fecha 29 de junio del año 2021.
- 15. El D.F.L. Nº 1-3063 de 1980 del Ministerio del Interior.
- 16. La Ley 19.378 de fecha 13.04.1995, Ministerio de Salud.
- 17. La ley N° 19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios.
- **18.** Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

- 1. Que con fecha 27.05.2021, el Departamento de Salud Municipal de Parral y el Servicio de Salud Maule celebraron un Convenio denominado Programa de Formación de Especialistas en el Nivel de Atención Primaria de Salud (FENAPS) Componente 3: Educación Continua, el cual fue aprobado por Resolución Exenta N° 2.711 de 27.05.2021, por un monto de ciento quince millones seiscientos noventa y siete mil doscientos cincuenta y seis pesos (\$115.697.256.-) impuesto incluido, con la finalidad de contratar el servicio de capacitación.
- 2. Que, El Decreto Exento N°2.580, de fecha 06.07.2021, que aprueba el Convenio Programa de Formación de Especialistas en el Nivel de Atención Primaria de Salud (FENATS), Componente 3: Educación Continua entre el Servicio de Salud y la I. Municipalidad de Parral, con vigencia hasta el 31.12.2021.



REPÚBLICA DE CHILE PROVINCIA DE LINARES I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL Departamento de Salud Municipal Unidad de Adquisiciones



3. Que, la Resolución Exenta N°7.523, de fecha 30 de diciembre de 2021, prorrogó e convenio referido en el punto anterior hasta el 31 de mayo de 2022.

4. Que, el Decreto Exento N°232, de fecha 18 de enero aprobó la prórroga que aprueba la prórroga del convenio "PROGRAMA DE FORMACIÓN DE ESPECIALISTAS EN EL NIVEL DE ATENCIÓN PRIMARIA DE SALUD (FENAPS)", COMPONENTE 3: Educación Continua", entre el Servicio de Salud del Maule y el Departamento de Salud Municipal de Parral.

5. Que para realizar las Capacitaciones, el Departamento de Salud Municipal de Parral deberá contratar servicio de capacitación E-Learning para distintas fechas durante el

presente año.

6. Que, la primera de las capacitaciones esta programada para dictarse desde el 05 de abril de 2022, para funcionarios de salud de la Región del Maule y se denomina: "Programa de Capacitación y Coaching: Curso de Farmacología I", para 46 personas contratándose el servicio por 3 UF/hr, por un monto total de 363 UF, valor exento de IVA.

7. Que, la segunda de las capacitaciones esta programada para dictarse desde el 26 de abril de 2022, para funcionarios de salud de la Región del Maule y se denomina: "Programa de Capacitación y Coaching: Curso de Farmacología II", para 46 personas contratándose el servicio por 3 UF/hr, por un monto total de 363 UF, valor exento de IVA.

8. Que, el requerimiento se encuentra disponible en Convenio Marco del Sistema de Compras

públicas.

9. Que, el proveedor MORÁN REYES HERMANOS CONSULTORES, RUT: 76.413.273-4, cumple con los requisitos técnicos administrativos y financieros, según la Ley Nº 19.886, resultando conveniente a los intereses del Departamento de Salud de Parral.

DECRETO:

1. AUTORÍZASE, contratar servicio de capacitaciones, mencionados anteriormente en el punto número 6 y 7 de los considerandos, para funcionarios de salud de la Región del Maule, con el proveedor MORÁN REYES HERMANOS CONSULTORES, RUT: 76.413.273-4, a través de Orden de Compra emitida por CONVENIO MARCO en el portal Chilecompra, por la suma total de SETECIENTOS VEINTISÉS UF (UF 726.-), valor exento de IVA, que se pagara contra presentación de factura respectiva a treinta (30) días, y Certificado Conforme emitido por don Cristian Palma González, Encargado de Convenios del Departamento de Salud Municipal de Parral.

2. IMPÚTASE, el gasto que representa el presente decreto al Ítem 215.22.11, del presupuesto

vigente del Departamento de Salud Municipal de Parral.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.-"Por Orden de la Sra. Alcaldesa"

ALECANDRA ROMAN CLAVIJO

CWICIPALIDAD Secretaria Municipal

ADMINISTRADOR OF MUNICIPAL POR ORDEN DEL

MARIE MICHELLE HIRIBARREN TARICCO
Administradora

DMT/MSM/mfr.-DISTRIBUCION:

Archivo Of. Partes.

Archivo Finanzas Depto. de Salud

Copia Digital: compras@saludparral.cl

